



# MONITOR KOREAŃSKI

**WRZESIEŃ 2017**

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie. Monitor opracowała mgr Joanna Jatczak.

# MONITOR KOREAŃSKI

**WRZESIEŃ 2017**

## I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

**2 września: opozycyjna Partia Wolność Korea (LKP) bojkotuje posiedzenie Zgromadzenia Narodowego.** Partia LKP zarzuciła rządowi próbę przejęcia kontroli nad mediami publicznymi. Według opozycji decyzja o aresztowaniu prezesa stacji MBC Kim Jang-gyeoma jest „populistyczną inicjatywą rządu w kierunku dyktatury”. Według pozostałych partii opozycyjnych bojkot obrad parlamentu przez LKP był nieuzasadniony. Kim został oskarżony o nieuczciwe praktyki pracy. Jego odwołania domagał się związek zawodowy nadawców (Broadcaster’s Labor Union), według którego powołany przez administrację Park Geun-hye prezes stacji MBC ograniczał wolność dziennikarzy, wymagając od nich tworzenia treści zgodnych z konserwatywnym stanowiskiem rządu. Oprócz dziennikarzy stacji MBC, również pracownicy największego krajowego nadawcy publicznego KBS przyłączyli się do protestów, żądając odwołania prezesa KBS Ko Dae-younga.

**11 września: sędziowie debatuje nad reformą sądownictwa.** Było to już trzecie spotkanie sędziów z całego kraju, którzy dyskutowali nad kierunkami reformy sądownictwa. Krytykowany jest między innymi obecny system promocji sędziów. Reforma ta miałaby dotyczyć także Sądu Najwyższego, którego sędziom wybranym przez Park Geun-hye zarzuca się działanie pod wpływem ideologii poprzedniego rządu. W tym miesiącu ma zostać wybrany nowy przewodniczący Sądu Najwyższego.

## MOON JAE-IN NA FORUM ZGROMADZENIA OGÓLNEGO ONZ

Temat problemu

północnokoreańskich

provokacji zdominował

najważniejsze spotkania

międzynarodowe prezydenta

Moon Jae-ina w tym

miesiącu.

**12 września: narasta napięcie między rządem a prywatnymi przedszkolami.** Rząd planuje do 2022 roku zwiększyć ilość publicznych placówek przedszkolnych z 25% do 40%. Jest to jeden z wielu projektów państwowych, które mają ułatwić Koreańczykom opiekę nad dzieckiem. W odpowiedzi na te plany Stowarzyszenie Koreańskich Przedszkoli zapowiedziało protest, w ramach którego prywatne placówki zostały czasowo zamknięte. Takiej formie protestu przeciwni byli rząd oraz wielu rodziców, uznając zamknięcie przedszkoli na 6 dni za niezgodne z prawem. Minister edukacji Kim Sang-gon oświadczył, że rząd i władze lokalne podejmą odpowiednie środki, aby do protestu nie doszło.

**12 września: rząd szuka sposobów na problem przemocy wśród dzieci i młodzieży.** Minister edukacji Kim Sang-gon ogłosił, że rząd rozważa rewizję prawa karnego dotyczącego nieletnich, które miałyby zostać zaostrzone. Potrzeba zmiany prawa karnego w sprawach osób nieletnich pojawiła się wraz z petycją podpisana przez ponad 260 tysięcy osób, żądających zaostrzenia kar dla niepełnoletnich przestępców. W ostatnim czasie pojawiło się wiele doniesień o rażącej przemocy wśród rówieśników w szkołach. Pomysł rewizji prawa karnego dotyczącego nieletnich popiera także prezydent Moon Jae-in oraz opozycja. Choć obecne prawo przewiduje kary nawet 20 lat pozbawienia wolności dla osób poniżej 19 roku życia, bardzo rzadko są one stosowane. Nieletni przestępcy bardzo często nie otrzymują żadnej kary, przez co czują się bezkarni.

**19 września: prezydent Moon Jae-in otrzymuje Nagrodę Światowego Obywatela.** Podczas ceremonii, która odbyła się w Interpid Sea-Air-Space Museum w Nowym Jorku, prezydent Moon Jae-in odebrał Nagrodę Światowego Obywatela (Global Citizen Award). Nagroda ta jest przyznawana wpływowym osobom, które przyczyniają się do rozwiązywania światowych problemów stojących przed międzynarodową społecznością. Podczas odbierania nagrody, prezydent Moon Jae-in podziękował południowokoreańskim obywatelom, którzy uczestniczyli w „rewolucji świec”, demonstrując przeciwko korupcji i byłej prezydent Park Geun-hye. Moon Jae-in podkreślił, że jego prezydentura narodziła się właśnie z tego ruchu, który doprowadził do impeachmentu Park. Prezydent wykorzystał tę okazję do opowiedzenia o trudnościach jakim czoło stawiali jego rodacy od wojny koreańskiej po „rewolucję świec”. Moon Jae-in wyraził swoją nadzieję, że postawa Koreańczyków w obliczu globalnego kryzysu demokracji zostanie nagrodzona Pokojową Nagrodą Nobla.

**22 września: Zgromadzenie Narodowe zatwierdza nominację na stanowisko nowego prezesa Sądu Najwyższego.** Przez ponad miesiąc toczył się spór pomiędzy rządem a partiami opozycyjnymi o kandydaturę Kim Meong-su. Konserwatywne partie kwestionowały neutralność wskazanego przez prezydenta kandydata. Kandydatura Kim Meong-su została przegłosowana dzięki poparciu Partii Ludowej. Nominacja Kima wzbudzała sprzeciw środowisk konserwatywnych i chrześcijańsko-protestanckich, ponieważ popiera on równe prawa dla par homoseksualnych. Kim Meong-su objął stanowisko przewodniczącego Sądu Najwyższego 25 września.

**26 września: bezpieczeństwo podczas zimowych igrzysk olimpijskich w Pjongczangu jednym z najważniejszych priorytetów rządu.** Do Jong-hwan, południowokoreański minister kultury, zapewnił, że bezpieczeństwo podczas nadchodzących igrzysk stanowi priorytet dla rządu. Minister chciał rozwiać wątpliwości innych państw, takich jak Niemcy, Francja i Austria, które wyraziły obawy, że z powodu igrzysk olimpijski Korea Północna może zdecydować się na kolejne prowokacje. Minister Do zapewnił, że odpowiednie rządowe agencje zadbają o bezpieczeństwo zagranicznych gości podczas tej imprezy sportowej.

**26 września: prezydent Moon Jae-in przewodniczy pierwszemu posiedzeniu Rady Konsultacyjnej ds. Polityki Antykorupcyjnej.** Rada została powołana zgodnie z inicjatywą nowej administracji, aby „zjednoczyć naród koreański poprzez antykorupcyjne reformy”. Podczas posiedzenia prezydent Moon powiedział, że „w trakcie historii widzieliśmy jak władza, gospodarka, a nawet bezpieczeństwo narodowe tracą swą moc i kruszą się z powodu korupcji”. Moon Jae-in podkreślił, że inicjatywa walki z korupcją została zapoczątkowana przez tzw. „rewolucję świec”, czyli protesty południowokoreańskiego społeczeństwa, które doprowadziły do impeachmentu byłej prezydent Park Geun-hye. Prezydent przyznał, że władza leży w rękach ludu i dlatego misją nowego rządu jest likwidacja korupcji z koreańskiego społeczeństwa na rzecz sprawiedliwości.

**27 września: koreańskie partie solidaryzują się na rzecz poradzenia sobie z północnokoreańskimi zagrożeniami nuklearnymi i rakietowymi.** Prezydent Moon Jae-in i prezesi największych partii politycznych Choo Mi-ae (Demokratyczna Partia Korei), Ahn Cheol-soo (Partia Ludowa), Joo Ho-young (Partia Bareun) oraz Lee Jung-mi (Partia Sprawiedliwości) spotkali się, aby omówić kwestie związane z bezpieczeństwem i dyplomacją zagraniczną. Spotkanie zostało zbojkotowane przez opozycyjną Partię Wolność Korea, której przewodniczący Hong Joon-pyo nazwał je „zwykłym pokazem politycznym”. Wszyscy zaproszeni politycy zgodzili się z prezydentem, że wojna jest rozwiązaniem nie do zaakceptowania, a problem północnokoreańskich gróźb należy rozwiązać na drodze pokojowej. Ustalono, że jak najszybciej należy utworzyć organ konsultacyjny, który miałby doradzać w kwestii polityki międzykoreańskiej. Wszystkie strony zgodziły się, że niezwykle ważny jest sojusz ze Stanami Zjednoczonymi. Joo Ho-young wyraził jednak obawę, że polityka poszukiwania możliwości dialogu z Koreą Północną może źle wpłynąć na stosunki między Seulem i Waszyngtonem. Przewodniczący Partii Bareun zaznaczył, że w przypadku, gdy Korea Północna dysponuje środkami do ataku na Stany Zjednoczone, należy przede wszystkim zbudować wielowarstwową sieć obrony Republiki Korei. Natomiast Lee Jung-mi zaproponowała wysłanie specjalnego wysłannika do Pjongjangu. Oprócz tematu zagrożenia ze strony Korei Północnej, podczas spotkania poruszono temat rewizji konstytucji.

**28 września: były prezydent Lee Myung-bak oskarżany o nielegalne działania w czasie swojej prezydentury.** Rządząca Partia Demokratyczna kontynuuje rozliczanie się z poprzednimi konserwatywnymi rządami. Według niej pojawiły się nowe podejrzenia, że były prezydent Lee Myung-bak prowadził nielegalny nadzór nad liberalnymi burmistrzami oraz

ingerował w wybory i sprawy kadrowe państwowych nadawców telewizyjnych, jak stacja KBS. Opozycyjna Partia Wolność Korea w odpowiedzi na te doniesienia oskarżyła partię rządzącą o „haniebny polityczny odwet”.

**28 września: Korea Południowa obchodzi Święto Wojska Koreańskiego.** Prezydent Moon Jae-in wziął udział w obchodach Święta Wojska Koreańskiego w siedzibie marynarki w prowincji Gyeonggi. Podczas swojego przemówienia prezydent potwierdził dążenie swojej administracji do ochrony pokoju na Półwyspie Koreańskim. Moon Jae-in podkreślił także znaczenie wzmocnienia bezpieczeństwa w państwie, obiecując, że rząd utrzyma stan silnego przygotowania wojskowego opartego na sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi. Dodał także, że należy dołożyć wszelkich starań, aby utrzymać stabilną sytuację na Półwyspie Koreańskim i zapobiec zwiększaniu napięcia. W tym celu prezydent Moon zarządził reformę obrony narodowej, która ma zwiększyć zdolności obronne.

**29 września: Ministerstwo Spraw Zagranicznych chce zwiększyć ilość kobiet na stanowiskach kierowniczych.** Kang Kyung-wha ogłosiła plan reformy swojego ministerstwa, które do tej pory zarzucano elitaryzm i ekskluzywizm. Zmiany mają poprawić wydajność i konkurencyjność ministerstwa. Wśród planów ministerstwa znalazło się zwiększenie liczby kobiet zatrudnionych na kierowniczych stanowiskach z obecnych 8% do 20% w roku 2020. Dodatkowo ma zostać powołane biuro dyplomatycznego planowania strategicznego, którego zadaniem będzie koordynowanie polityki dyplomatycznej. Aby zapewnić lepsze usługi konsularne, minister Kang zapowiedziała rozszerzenie oraz unowocześnienie obecnie działających urzędów konsularnych. Co więcej, w każdej zagranicznej misji dyplomatycznej ma brać udział dodatkowy pracownik, którego zadaniem będzie odpowiadanie na wszelkie skargi Koreańczyków będących poza granicami kraju. Ministerstwo planuje także zatrudnić zagranicznych ekspertów, którzy mieliby działać przy misjach dyplomatycznych.

## II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

**1 września: południowokoreański ambasador w Serbii Yoo Dae-jong spotyka się z serbskim ministrem innowacji i rozwoju technologii.** Ambasador Yoo spotkał się z ministrem Nenadem Popovicem, odpowiedzialnym w serbskim rządzie za innowacje i rozwój technologiczny. Podczas spotkania obie strony omówiły możliwości dwustronnej współpracy w dziedzinie rozwoju technologii. Ambasador Yoo podkreślił, że koreańskie firmy wchodzą na rynek serbski i jest to okazja do zwiększonej współpracy w dziedzinie technologii informacyjnych (IT). Minister Popovich wyraził nadzieję, że strona koreańska podzieli się z Serbią swoim doświadczeniem w łączeniu wzrostu gospodarczego z inwestycjami w innowacyjne technologie.



**2-3 września: słowacka ambasada w Korei Południowej uczestniczy w Targach Przyjaźni w Seulu.** W tym roku została zorganizowana 21. odsłona tego corocznego festiwalu, który ma na celu ukazanie różnorodnej światowej kultury. Ambasada Słowacji na targach zorganizowała wystawę, która przybliżyła zwiedzającym naturalne i kulturowe bogactwa swego państwa.

**3 września: Słowacja potępia północnokoreański test bomby wodorowej.** Słowackie Ministerstwo Spraw Zagranicznych stanowczo potępiło szóstą północnokoreańską próbę nuklearną. W swoim oświadczeniu Ministerstwo nazwało północnokoreańskie prowokacje sabotażem wysiłków międzynarodowego społeczeństwa na rzecz zredukowania napięcia na Półwyspie Koreańskim. Według strony słowackiej działania Pjongjangu zagrażają regionalnej stabilności i międzynarodowemu pokojowi. Słowacja zaapelowała do Pjongjangu o podjęcie kroków do zbudowania konstruktywnego dialogu ze społecznością międzynarodową.

**3-8 września: delegacja Bułgarskiej Izby Budownictwa z wizyta w Korei Południowej.** Delegacji przewodniczył prezes Izby Nikolay Stankov. Przedstawiciele Bułgarskiej Izby Budownictwa przybyli do Korei Południowej na zaproszenie Koreańskiego Międzynarodowego Stowarzyszenia Wykonawców, które zrzesza największe południowokoreańskie firmy inżynieryjne i budowlane. Bułgarska delegacja gościła na Konferencji o światowej współpracy w dziedzinie infrastruktury. Na ceremonii otwarcia wydarzenia obecny był także bułgarski ambasador w Korei Południowej Peter Andonov.

**5-14 września: bułgarska delegacja młodzieży odwiedza Republikę Korei.** Wyprawa została zorganizowana przez Dyrektoriat ds. Polityki Młodzieżowej bułgarskiego Ministerstwa ds. Młodzieży i Sportu. Współorganizatorami wizyty była Koreańska Agencja Pracy dla Młodzieży w Ministerstwie Równości Płci i Rodziny Republiki Korei. Wyprawa ta była częścią programu dwustronnej wymiany na podstawie podpisanego w 2007 roku memorandum pomiędzy rządami Bułgarii i Korei Południowej. 7 września bułgarska delegacja spotkała się z ambasadorem Peterem Andonovem. Podczas spotkania bułgarski ambasador omówił obecny stan dwustronnych relacji między obydwojoma państwami.

**8 września: bułgarski ambasador w Korei Południowej Peter Andonov wygłasza wykład w ramach inicjatywy Unii Europejskiej.** Inicjatywa nazwana „EU Goes to Schools” zakłada, że każdy z ambasadorów państw Unii Europejskiej w Republice Korei odwiedzi szkoły, aby zaprezentować fakty dotyczące europejskich instytucji i relacji z Koreą. Ponadto, ambasador Andonov podczas swojego wykładu opowiedział o bułgarskiej polityce, tradycjach, gospodarce czy historii, a także o relacjach koreańsko-bułgarskich.

**9 września: południowokoreański ambasador w Czechach Moon Sung-hyun uczestniczy w spotkaniu dotyczącym współpracy w dziedzinie energetyki jądrowej.** Ambasador Moon wziął udział w drugim Międzynarodowym Doradczym Spotkaniu na temat współpracy w dziedzinie energetyki jądrowej między Koreą i Czechami. Na spotkaniu byli

obecni także przedstawiciele korporacji Koreańskiej Energetyki Hydrologicznej i Jądrowej (KHNP), która obsługuje duże elektrownie na terytorium Korei Południowej.

**13 września: polski ambasador w Korei Północnej opisuje wzajemne relacje Warszawy i Pjongjangu jako pasywne.** Ambasador Krzysztof Ciebień w wywiadzie dla RMF FM opowiadał o obecnej sytuacji na Półwyspie Koreańskim. W obecnej sytuacji narastającego napięcia, ambasador nie zachęcał do wyjazdów turystycznych na temat Korei Północnej. Ambasador Ciebień poparł działania Rady Bezpieczeństwa ONZ, zmierzające do skłonienia reżimu w Pjongjangu do podjęcia negocjacji ze społecznością międzynarodową. Polskie relacje z Pjongjaniem wpisują się w politykę Unii Europejskiej, co w chwili obecnej oznacza brak współpracy.

**13 września: południowokoreański ambasador w Rumunii Kim Eun-jung spotyka się z senatorem Calinem Popescu-Tariceanu.** Podczas spotkania zostały omówione perspektywy współpracy na przyszły rok z okazji obchodów 10. rocznicy ustanowienia strategicznego partnerstwa południowokoreańsko-rumuńskiego. Dodatkowo obie strony rozmawiały na temat kierunku rozwoju dwustronnej relacji, współpracy gospodarczej, zwiększenia obecności rumuńskich firm na rynku koreańskim oraz problemie północnokoreańskich zbrojeń jądrowych.

**13 września: południowokoreański ambasador na Węgrzech Lim Kyung-hyun uczestniczy w otwarciu wystawy Lee Cheol-su.** Podczas wystawy ambasador Lim wygłosił mowę powitalną, w której wyraził zadowolenie, że prace takiego artysty jak Lee Cheol-su są prezentowane na Węgrzech. Poetyckie prace artysty nawiązują do tradycyjnej sztuki koreańskiej i odzwierciedlają relacje człowieka z naturą. Wystawę jego prac będzie można oglądać w Budapeszcie do listopada.

**15 września: Polska proponuje, że może pośredniczyć w rozmowach z Koreą Północną.** Minister spraw zagranicznych Witold Waszczykowski podczas swojej wizyty w Waszyngtonie oświadczył, że Polska może pośredniczyć w rozmowach z Pjongjaniem. Minister zaznaczył, że Polska mogłaby wykorzystać swoją placówkę dyplomatyczną w Korei Północnej do stworzenia kanału komunikacji dla społeczności międzynarodowej. Szef MSZ oświadczył również, że Polska zamierza apelować do Unii Europejskiej o prowadzenie wspólnej polityki względem Pjongjangu, w tym wspólne podejmowanie decyzji o sankcjach. Oferta ministra Waszczykowskiego nie był formalna i udział strony polskiej w utworzeniu kanału komunikacyjnego z Pjongjaniem zależy od strony amerykańskiej.

**15 września: czeska ambasada w Korei Południowej z sukcesem implementuje projekt wejścia na koreański rynek firm produkujących wino.** Oddział Biznesu czeskiej ambasady poinformował o sukcesie implementacji projektu zainicjowanego w kwietniu podczas Międzynarodowego Festiwalu Wina. Projekt ten miał na celu wdrożenie czeskiego wina na rynek południowokoreański. We wrześniu rozpoczęto import czeskich win. Projekt był wspierany przez czeską ambasadę w Seulu oraz czeskie ministerstwa Spraw Zagranicznych i Rolnictwa. Ze względu na dużą konkurencję innych europejskich firm na tym rynku, ambasada

czeska zamierza kontynuować wspieranie rodzimych winnic, organizując do końca tego roku kilka wydarzeń prezentacyjnych, aby wśród koreańskiej opinii publicznej zaistniała świadomość czeskich produktów spożywczych.

**15 września: Węgry, Rumunia i Bułgaria potępiają północnokoreańskie prowokacje.**

Węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Handlu opublikowało oświadczenie, w którym potępiło północnokoreańską próbę raketową, w efekcie której pocisk przeleciał nad terytorium Japonii. Węgry zaapelowały o zwiększenie politycznej, gospodarczej i dyplomatycznej presji na Koreę Północną. Ministerstwo wyraziło również poparcie dla jednogłośnie nałożonych przez Unię Europejską, by wywrzeć maksymalną presję na reżim w Pjongjangu. Natomiast rumuńskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych określiło północnokoreańskie testy raketowe jako bezpośrednie zagrożenie dla regionalnego i międzynarodowego pokoju oraz bezpieczeństwa. W swoim oświadczeniu zaapelował do władz północnokoreańskich o zaniechanie testów broni nuklearnej oraz wznowienie negocjacji w sprawie denuklearyzacji Półwyspu Koreańskiego. Bułgaria również uznała kolejną północnokoreańską prowokację zagrożeniem dla regionu, eskalujące napięcie na Półwyspie Koreańskim. Bułgaria, tak jak Węgry, poparła stanowisko Frederiki Mogherini, Wysokiego Przedstawiciela Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa, aby Unia Europejska odgrywała aktywniejszą rolę w poszukiwaniu pokojowego rozwiązania kryzysu koreańskiego.

**15 września: południowokoreański ambasador w Czechach Moon Sung-hyun spotyka się z przedstawicielami władz prowincji Gyeonggi.** Lokalne władze jednej z koreańskich prowincji były reprezentowane przez Choi Cho-sika i Lee Pil-woo. Delegacja z Gyeonggi podczas swojej wizyty w Czechach spotkała się z ambasadorem Moonem, aby omówić możliwości regionalnej współpracy z Republiką Czeską.

**15 września: południowokoreański ambasador Moon Sung-hyun odwiedza czeską siedzibę firmy Korean Air.** Ambasador Moon spotkał się z Choi Young-ho, dyrektorem czeskiego oddziału południowokoreańskich linii lotniczych Korean Air. Podczas spotkania omówione zostały możliwości południowokoreańsko-czeskiej współpracy w sektorze lotniczym oraz zwiększenie udogodnień dla turystów.

**19 września: prezydenci Czech i Korei południowej spotykają się w Nowym Jorku.** Przy okazji forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ zorganizowano południowokoreańsko-czeski szczyt. Prezydenci Moon Jae-in i Milos Zeman spotkali się w siedzibie ONZ, aby omówić sposoby przyszłej poprawy dwustronnych stosunków oraz rozwiązania północnokoreańskiego problemu. Podczas spotkania prezydent Moon zauważył, że wiele łączy Czechy i Koree Południową, jak rozwój demokracji poprzez oddolne ruchy obywatelskie. Obie strony potwierdziły chęć wspólnego przeciwdziałania północnokoreańskim prowokacjom. Obaj przywódcy zgodzili się, że problem ten można rozwiązać jedynie na drodze pokojowej, a operacje wojskowe kosztowałyby życie niewinnych ludzi. Podczas spotkania prezydenci rozmawiali także na temat zbliżających się zimowych igrzysk olimpijskich i paraolimpijskich w Pjongchang (PyeongChang).



**20 września: południowokoreański ambasador na Węgrzech Lim Kyung-hyung opowiada o relacjach Korei z Węgrami i Europą.** Ambasador Lim Kyung-hyung wygłosił na Uniwersytecie Korwina w Budapeszcie wykład dla studentów i pracowników uczelni. Ambasador poruszył temat partnerstwa Republiki Korei z Europą, a w szczególności z Węgrami.

**20 września: południowokoreański ambasador w Czechach spotyka się z delegacją koreańskiej spółki odpowiedzialnej za drogi ekspresowe.** Delegacja z Korea Express Corporation, będącej spółką publiczną rządu Korei, której zadaniem jest budowa i eksploatacja dróg ekspresowych spotkała się z ambasadorem Moon Sung-hyunem. W czasie spotkania dyskutowano na temat możliwości współpracy koreańsko-czeskiej w sektorze infrastruktury. Południowokoreańska delegacja przybyła z wizyta do Republiki Czeskiej w celu przeprowadzenia badań polowych w związku z zamówieniem budowy czeskiej trasy D4.

**24 września: rumuński ambasador w Korei Południowej Mihai Ciompec dyskutuje na temat możliwości kulturowej współpracy na kulturowym festiwalu Hanseong Baekji w dystrykcie Songpa w Seulu.** Festiwal został zorganizowany przez lokalne władze. W trakcie wydarzenia ambasador Ciompec dyskutował z władzami dystryktu Songpa na temat regionalnej współpracy z Rumunią w dziedzinie kultury. Burmistrz Songpa Park Choon-he wyraziła gotowość do zwiększonej współpracy i dalszej dyskusji, która miałyby się skupić wokół projektów zaproponowanych przez stronę rumuńską.

**25-27 września: czeskie przedsiębiorstwa z sektora obronności biorą udział w misji gospodarczej w Republice Korei.** Czeska ambasada w Korei Południowej wraz z czeskimi ministerstwami Spraw Zagranicznych i Obrony zorganizowała misję gospodarczą, na którą zaprosiła rodzime firmy specjalizujące się w przemyśle obronnym. Uczestnicy misji mieli okazję zaprezentować swoje produkty i usługi przed koreańskimi partnerami i przedstawicielami koreańskiego rządu. Celem projektu było wsparcie dyplomacji gospodarczej poprzez rozwój obustronnie korzystnej współpracy z Koreą Południową w dziedzinie obronności.

### **III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE**

**1 września: Korea Północna grozi południowokoreańskim dziennikarzom.** Korea Północna skazał zaocznie dwóch południowokoreańskich dziennikarzy na karę śmierci za książkę „Kapitalistyczna Republika Korei”. W swojej książce autorzy opisali na podstawie wywiadów z uciekinierami północnokoreańskie społeczeństwo jako kapitalistyczne. Na wiadomość o wydaniu wyroku na dziennikarzy, południowokoreańskie Ministerstwo ds. Zjednoczenia zdecydowanie potępiło Pjongjang.

**3 września: Korea Północna przeprowadza test bomby wodorowej.** Była to już 6. próba nuklearna reżimu. Test bomby wodorowej wywołał wstrząs sejsmiczny na terytorium Korei Północnej. Północnokoreańska agencja prasowa KCNA podała, że był to udany test bomby wodorowej. Według ekspertów działania Pjongjangu dowodzą, że północnokoreański program jądrowy jest rozwijany dużo szybciej niż zakładali to międzynarodowi specjaliści. Natychmiast po doniesieniach o kolejnej północnokoreańskiej próbie nuklearnej w południowokoreańskim Błękitnym Domu (Cheong Wa Dae) biuro prezydenta zwołało posiedzenie Rady Bezpieczeństwa Narodowego. W tym samym czasie partie opozycyjne zarzuciły prezydentowi Moon Jae-inowi zbyt łagodną politykę względem kolejnych północnokoreańskich prowokacji. Zdaniem opozycji należy jak najszybciej urychomic system antybalistyczny THAAD oraz rozpocząć rozmowy negocjacje ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie rozbudowy południowokoreańskiej siły militarnej o taktyczną broń nuklearną oraz okręty podwodne z napędem jądrowym. Prezydent Moon Jae-in w rozmowie telefonicznej z przywódcą Stanów Zjednoczonych zgodził się co do potrzeby zwiększenia siły odstraszającej Korei Południowej w obecnej sytuacji na Półwyspie Koreańskim. Jednocześnie obie strony zapewniły się o potrzebie skłonienia reżimu Kim Jong-una do rozpoczęcia dialogu.

**5 września: Korea Północna grozi, że „odpowie kontrofensywą” na nowe sankcje.** Rzecznik północnokoreańskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych w wywiadzie dla rodzimej agencji prasowej KCNA oskarżył Stany Zjednoczone o nakłanianie międzynarodowej społeczności do przyjęcia nowej rezolucji w sprawie sankcji, które miałyby zostać nałożone na Pjongjang za przeprowadzenie testu bomby wodorowej. Według rzecznika działania Stanów Zjednoczonych oczerniają Koreę Północną, która jedynie wzmacnia własne siły obronne. Strona północnokoreańska oskarżyła również Stany Zjednoczone o eskalowanie napięcia i zagrożenia nuklearnego. Pjongjang zaznaczył, że nikt nie ma prawa mieszania się w północnokoreańskie testy jądrowe, gdyż jest to rutynowy i niezbędny proces we wdrażaniu strategicznej polityki obrony kraju. W wywiadzie dla KCNA rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych zapowiedział, że Pjongjang odpowie siłą na surowe sankcje i presję ze strony Stanów Zjednoczonych oraz podkreślił, że Waszyngton „będzie ponosić całkowitą odpowiedzialność za wszelkie katastrofalne konsekwencje, które mogą nastąpić”.

**6 września: w Korei Południowej zostaną zainstalowane dodatkowe wyrzutnie rakiet systemu antybalistycznego THAAD.** Południowokoreańskie Ministerstwo Obrony Narodowej poinformowało, że jak najszybciej zostaną zainstalowane cztery dodatkowe wyrzutnie rakiet w amerykańskiej bazie obrony antyrakietowej w Korei Południowej. Decyzja ta została podjęta przez rząd pomimo sprzeciwu aktywistów i mieszkańców terenów znajdujących się w pobliżu amerykańskiej bazy wojskowej (miasto Seongju). Ministerstwo podkreśliło potrzebę wzmocnienia systemu w obliczu rosnących zagrożeń ze strony północnokoreańskiego reżimu. Według przeprowadzonego kilka dni później sondażu, prawie 60% obywateli południowokoreańskich zgadza się z potrzebą wzmocnienia własnych sił wojskowych o broń jądrową.

**7 września: premier Japonii Abe Shinzo i prezydent Republiki Korei Moon Jae-in chcą zaostrzenia sankcji wobec Pjongjangu.** Moon i Abe zgodzili się, że będą przekonywać Rosję i Chiny do wsparcia propozycji wprowadzenia przez Radę Bezpieczeństwa ONZ embarga na eksport ropy do Korei Północnej. Japonia, Korea Południowa i ich sojusznik Stany Zjednoczone postulują, że odcięcie dostaw energii, która zasila wojskowe programy może skłonić Pjongjang do podjęcia negocjacji dyplomatycznych. Prezydent Rosji sprzeciwił się nałożeniu dodatkowych sankcji, argumentując, że uderzyłyby one nie tylko w reżim, ale także zwykłych obywateli północnokoreańskich.

**9 września: Korea Północna podejrzewana o współpracę z Syrią.** Zespół ekspertów Organizacji Narodów Zjednoczonych, który zajmuje się monitorowaniem implementacji sankcji przeciwko Pjongjangowi opublikował raport dotyczący współpracy Korei Północnej i Syrii. Zespół ekspercki ONZ w swoim raporcie poinformował, że bada możliwość współpracy między obydwojoma państwami w zakresie zakazanych broni chemicznych, rakietowych i konwencjonalnych. Zespół bada takie wątki jak dostawa towarów, które mogły pochodzić z północnokoreańskiej korporacji KOMID (Koreańska Korporacja Handlu i Rozwoju Górnictwa) zajmującej się handlem bronią do Centrum Studiów i Badań Naukowych Syryjskiej Republiki Arabskiej. Centrum to jest podejrzewane o prowadzenie badań nad bronią chemiczną. W raporcie ekspertów ONZ znalazły się także wnioski dotyczące śmierci Kim Jong-nama, przyrodniego brata Kim Jong-una, a także dane dotyczące rzeczywistej implementacji sankcji. Według raportu pomimo sankcji eksport zakazanych rezolucjami towarów w okresie od lutego do sierpnia tego roku przyniósł Korei Północnej co najmniej 270 milionów dolarów dochodu.

**9 września: Korea Północna świętuje rocznicę ustanowienia Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej bez nowych prowokacji.** Eksperci spodziewali się, że podczas obchodów Dnia Założenia reżim północnokoreański przeprowadzi kolejny test nuklearny lub rakietowy. Nie doszło jednak do żadnej nowej prowokacji. Północnokoreańska agencja prasowa KCNA opublikowała natomiast materiały dotyczące uroczystości, na której Komitet Centralny oraz Centralna Komisja Wojskowa Partii Pracy Korei świętowała przeprowadzenie udanego testu bomby wodorowej kilka dni wcześniej. Choć KCNA nie podała daty wydarzenia, południowokoreańskie media twierdzą, że uroczystość odbyła się najprawdopodobniej w Dzień Założenia. Obecny podczas ceremonii Kim Jong-un wraz z małżonką Ri Sol-ju powiedział, że ostatnia próba nuklearna była „wielkim zwycięstwem Koreańczyków, którzy osiągnęli je kosztem własnej krwi i zaciskania pasa w ciężkich czasach”.

**11 września: Rada Bezpieczeństwa ONZ nakłada nowe sankcje na Koreę Północną.** Nowe sankcje zostały przyjęte jednomyślnie, choć początkowy projekt Stanów Zjednoczonych należało złagodzić, aby uzyskać poparcie Rosji i Chin. Nowa rezolucja ONZ zakłada wprowadzenie limitu na dostawy ropy naftowej, a także embarga na dostawy gazu ziemnego do Korei Północnej. Przed podjęciem decyzji o nowych sankcjach Korea Południowa i Japonia

staraly się przekonać prezydenta Rosji Władimira Putina do poparcia pierwotnego projektu rezolucji. Rosyjski przywódca nie zgodził się, dlatego zdecydowano się na kompromis.

### **15 września: kolejny północnokoreański pocisk raketowy przeleciał nad Hokkaido.**

Według amerykańskich i południowokoreańskich ekspertów był to pocisk średniego zasięgu i został wystrzelony z jednej z dzielnic Pjongjangu. Natomiast japoński minister spraw zagranicznych Kono Taro oświadczył, że mógł to być międzykontynentalny pocisk balistyczny. Pjongjang przeprowadził kolejną próbę raketową po tym jak Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych zdecydowała się nałożyć na niego nowe sankcje. Dzień przed północnokoreańską prowokacją prezydent Republiki Korei Moon Jae-in oświadczył, że jest przeciwny rozwojowi broni nuklearnej w Korei Południowej oraz rozmieszczeniu na terenie kraju amerykańskiej broni taktycznej tego typu. W okolicznościach kolejnej północnokoreańskiej prowokacji stanowisko prezydenta Moona w sprawie broni jądrowej zostało skrytykowane przez opozycję. Północnokoreańska próba raketowa została potępiona przez rząd i w odpowiedzi na nią południowokoreańskie wojsko zademonstrowało swoją siłę, wystrzeliwując dwa pociski balistyczne w pobliżu koreańskiej granicy.

### **15 września: czy Korea Południowa wyśle pomoc humanitarna do Korei Północnej?**

Ministerstwo ds. Zjednoczenia ogłosiło, że rząd rozważa zaoferowanie 8 milionów dolarów na pomoc humanitarną dla Korei Północnej poprzez agencje Organizacji Narodów Zjednoczonych. Według rzeczniczki ministerstwa rząd chce wesprzeć północnokoreańskie noworodki oraz kobiety w ciąży bez względu na sytuację polityczną. Jeśli rząd zdecyduje się na taki krok będzie to oznaczało wznowienie przez Seul po 21 miesiącach dostarczania środków na pomoc humanitarną dla Korei Północnej poprzez ONZ. Krytycy tego pomysłu podkreślili, że pojawił się on w bardzo nieodpowiednim czasie, tuż po ogłoszeniu przez Radę Bezpieczeństwa nowych sankcji wobec Pjongjangu oraz przeprowadzeniu przez reżim Kim Jong-una kolejnego testu raketowego. Oprócz opozycji, także część społeczeństwa sprzeciwia się propozycji rządu. Japonia i Stany Zjednoczone również wyraziły obawy, że w chwili obecnej nie jest odpowiedni czas na takie oferty, gdyż mogą one osłabić oddziaływanie sankcji. Specjaliści twierdzą, że Korea Północna prawdopodobnie odrzuci pomoc humanitarną oferowaną poprzez agencje ONZ.

### **16 września: „zrównoważenie sił ze Stanami Zjednoczonymi” celem reżimu w**

**Pjongjangu.** Kim Jong-un poprzez północnokoreańską agencję prasową KCNA wydał oświadczenie w sprawie przeprowadzonego dzień wcześniej testu raketowego. Północnokoreański przywódca powiedział, że ostatecznym celem Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej jest zrównoważenie potencjału wojskowego ze Stanami Zjednoczonymi. Według Kima Korea Północna musi pokazać światowym potęgą, że pomimo ograniczeń nakładanych przez sankcje i różnego rodzaju blokady, KRLD jest w stanie ten cel osiągnąć. Zrównoważenie potencjału wojskowego ze Stanami Zjednoczonymi ma sprawić, by Waszyngton zrezygnował z mówienia o możliwości zbrojnej interwencji na Półwyspie Koreańskim.

**21 września: dążenie do pokoju na Półwyspie Koreańskim głównym tematem przemówienia prezydenta Moon Jae-ina na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ w Nowym Jorku.** Prezydent Moon Jae-in zgodnie ze swoją dwutorową polityką podkreślił w przemówieniu, że drogą do utrzymania pokoju na Półwyspie Koreańskim są zarówno starania dyplomatyczne, jak i presja oraz sankcje. Prezydent podziękował także za jednogłośnie przyjęcie pakietu nowych sankcji przeciwko Pjongjangowi. Jednocześnie w swoim przemówieniu podkreślił, że Korea Południowa nie pragnie zjednoczenia poprzez absorpcję Korei Północnej i nie stanowi zagrożenia dla reżimu. Moon Jae-in w trakcie wystąpienia na forum ONZ nawoływał organizację do podjęcia bardziej aktywnej roli na rzecz zapewnienia światowego pokoju poprzez wielostronne rozmowy. Południowokoreański wykorzystał okazję przemawiania przed Zgromadzeniem Ogólnym, aby jeszcze raz zaprosić Pjongjang do udziału w zimowych igrzyskach olimpijskich w Pjongczangu (Pyeongchang).

**21 września: Moon Jae-in, Donald Trump i Abe Shinzo omawiają współpracę w kwestii rozwiązania problemu północnokoreańskich zbrojeń podczas spotkania w trakcie forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ.** Donald Trump i Moon Jae-in zgodzili się co do potrzeby rozszerzenia rozmieszczenia amerykańskiej broni strategicznej na terenie Korei Południowej. Ponadto obaj prezydenci potwierdzili, że należy zwiększyć presję wywieraną na Pjongjang za pomocą sankcji. Południowokoreański prezydent skomentował także wcześniejsze przemówienie Trumpa na forum ONZ, w którym amerykański prezydent zagroził zniszczeniem Korei Północnej, jeśli zostanie do tego zmuszony. Moon nazwał przemówienie Trumpa „bardzo mocnym” i wyraził nadzieję, że wpłynie ono na zmianę postawy północnokoreańskiego reżimu. Tego samego dnia odbył się także trójstronny szczyt przywódców Korei Południowej, Japonii i Stanów Zjednoczonych, na którym omówiono takie kwestie jak sankcje wobec Pjongjangu. Prezydent Moon Jae-in przedstawił także propozycje swojego rządu, aby udzielić Korei Północnej pomocy humanitarnej za pośrednictwem odpowiednich agencji ONZ, zaznaczając, że pomoc taka zostałaby udzielona w „odpowiednim czasie”.

**22 września: południowokoreański rząd zatwierdza pomoc humanitarną dla Korei Północnej.** Ministerstwo ds. Zjednoczenia ogłosiło, że plan udzielenia pomocy humanitarnej Korei Północnej przez agencje ONZ został przyjęty przez rząd, choć jego realizacja odbędzie się w odpowiednim czasie. Zakłada on udzielenie dotacji w wysokości 4,5 miliona dolarów na rzecz Światowego Programu Żywnościowego, przez który ma być zapewniona żywność dla północnokoreańskich niedożywionych dzieci i kobiet w ciąży. Pozostałe 3,5 miliona dolarów mają wspomóc szczepienia oraz zabiegi medyczne przez Fundusz Narodów Zjednoczonych na Rzecz Dzieci. Nie wiadomo kiedy rząd południowokoreański zrealizuje ten plan.

**26 września: w Korei Południowej obchodzona jest 10. rocznica międzykoreańskiego szczytu.** 4 października 2007 roku doszło do spotkania prezydenta Roh Moo-hyuna z północnokoreańskim przywódcą Kim Jong-ilem. W tym roku ze względu na Chuseok



najważniejsze koreańskie święto, obchody tej rocznicy zostały przesunięte o kilka dni. Podczas wydarzenia prezydent Moon Jae-in w swojej przemowie ponownie zaapelował do Korei Północnej o wznowienie międzykoreańskich rozmów wojskowych. Prezydent przypomniał także, że nie wszystkie postanowienia podpisanej w 2007 roku deklaracji zostały zaimplementowane i należy przede wszystkim doprowadzić do spotkań rozdzielonych przez podział rodzin. Moon zaznaczył, że drzwi do dialogu są nadal otwarte. Zadeklarował, że gdy tylko Korea Północna porzuci swój program jądrowy, Korea Południowa wraz z międzynarodową społecznością pomoże w jej rozwoju.

## KOMENTARZ

1. **W wrześniu na południowokoreańskiej scenie politycznej widoczny jest spór partii rządzącej z konserwatywną Partią Wolność Korea.** Główna partia opozycyjna, do której należała była prezydent Park Geun-hye, bojkotuje działania rządu. Partia Demokratyczna chce niejako rozliczyć się z wcześniejszymi konserwatywnymi rządami, argumentując swoje działania oczekiwaniami społecznymi. Nowy rząd przede wszystkim podejmuje działania mające na celu walkę z nieprawidłowościami, które wyszły na światło przy okazji skandalu korupcyjnego, w który zamieszana była Choi Soon-sil i Park Geun-hye. Pod lupę został wzięty także Lee Myung-bak, pełniący funkcję prezydenta w latach 2008-2013. Lee i Park należeli do tego samego bloku konserwatywnego, który w dużej mierze tworzyła Partia Wolność Korea, która za czasów prezydentury Lee nazywała się Wielka Partia Narodowa, a w okresie pełnienia tej funkcji przez Park zmieniła nazwę na Saenuri. W wyniku wybuchu skandalu korupcyjnego w zeszłym roku partia ta przeszła kolejną przemianę, aby zdystansować się od Park Geun-hye. Pomimo zmian nazw jest to ta sama partia konserwatywna, która sprzeciwia się rozliczeniom z poprzednią władzą, czyli właśnie nimi. Choć inne opozycyjne partie nie zgadzają się z niektórymi elementami polityki nowej administracji to potrafią wypracować kompromis w ważnych sprawach, takich jak problem północnokoreańskich prowokacji. Partia Wolność Korea odrzuca jednak jakąkolwiek współpracę z nowym rządem, przez co opóźnia prace nad niektórymi reformami czy mianowaniem osób na ważne stanowiska państwowe.
2. **W obliczu narastającego napięcia na Półwyspie Koreańskim i groźby wybuchu konfliktu zbrojnego, prezydent Moon Jae-in podkreślał znaczenie pokoju.** We wrześniu miało miejsce wiele uroczystości, zarówno lokalnych, jak i światowych, na których prezydent Moon Jae-in miał okazję przemawiać. W każdej swojej mowie południowokoreańskich prezydent podkreślał znaczenie pokojowych rozwiązań. Moon Jae-in wielokrotnie oświadczał, że głównym dążeniem jego administracji jest utrzymanie pokoju na Półwyspie Koreańskim.

Swoich wypowiedzi na temat pokoju prezydent nie ograniczał jednak jedynie do relacji międzykoreańskich, ale także wewnętrznej sytuacji w Korei Południowej. Na forum międzynarodowym Moon Jae-in miał okazję przypomnieć o pokojowych manifestacjach, które miały miejsce w Republice Korei od jesieni zeszłego roku. W dobie światowego kryzysu demokracji, obywatelskie postawy obudziły się w koreańskim społeczeństwie w obliczu największego skandalu korupcyjnego, z którym spotkało się to państwo. „Reowlucja świec”, jak nazywane są protesty Koreańczyków przeciwko Park Geun-hye i korupcji, doprowadziła ostatecznie do impeachmentu i zmiany władzy. Dla Moon Jae-ina wydarzenia te są niezwykle ważne, gdyż dzięki nim został prezydentem. Dlatego też w polityce wewnętrznej stara się on walczyć ze wszelkimi nieprawidłowościami, które wzburzyły Koreańczyków. Jednym z takich projektów jest utworzenie specjalnej rady antykorupcyjnej. Kolejnymi krokami nowej administracji ma być stworzenie większej transparentności rządu, a także zwiększanie świadomości obywatelskiej i partycypacji w działaniach rządu.

3. **We wrześniu miał miejsce szczyt południowokoreańsko-czeski.** Przywódcy Republiki Korei i Czeskiej Republiki spotkali się, aby omówić sposoby zwiększenia dwustronnej współpracy pomiędzy obydwojma państwami. Relacje czesko-południowokoreańskie rozwijają się dynamicznie od 2015 roku. Wydarzenia z września ukazują, że w kontaktach z Czechami dochodzi zarówno do spotkań bardziej lokalnych, jak i przywódców obu państw. Aby wykorzystać tę wzrastającą dynamikę, Czechy i Korea Południowa powinny zdecydować się na więcej spotkań na poziomie ministerialnym, które mogłyby zaowocować większą współpracą gospodarczą i polityczną.
4. **Europa Środkowo-Wschodnia solidarnie potępiła kolejne północnokoreańskie prowokacje.** Państwa Europy Środkowo-Wschodniej potępił zarówno test bomby wodorowej, jak i wystrzelenie rakiety balistycznej, która przeleciała nad terytorium Japonii. Europa Środkowo-Wschodnia wsparła także inicjatywę Unii Europejskiej, aby odgrywać bardziej aktywną rolę w przeciwdziałaniu północnokoreańskim prowokacjom.
5. **W relacjach międzykoreańskich prezydent Moon Jae-in ciągle stawia na politykę dwutorową, jednocześnie wzmacniając siły obrony własnego kraju.** W obliczu północnokoreańskich prowokacji polityka Moon Jae-ina zadaje się niesprawdzać. Prezydent ciągle apeluje o wznowienie dialogu, obiecuje pomoc humanitarną i odwołuje się do postanowień deklaracji ze szczytu międzykoreańskiego, który miał miejsce w 2007 roku. Jednocześnie Korea Południowa popiera zaostrenie sankcji i wzmacnia swoją współpracę militarną ze Stanami Zjednoczonymi. Administracja Moon Jae-ina dopuszcza się nawet takich błędów jak zezwolenie na manifestację amerykańskiej siły lotniczej tuż przy granicy z Koreą Północną w momencie zaciętej wymiany słownej między Donaldem Trumpem i Kim Jong-unem. Takie działanie mogło zostać odebrane

przez stronę północnokoreańską jako jawna deklaracja wojny, szczególnie w obecnej napiętej sytuacji. Popierając kolejne sankcje, Korea Południowa nie stwarza możliwości współpracy z Pjongjangiem. Zdaje się, że dwutorowość polityki wobec Korei Północnej ogranicza się do deklaracji. Jendak nawet samowychodzenie z propozycją pomocy humanitarnej w momencie uchwalenie przez Radę Bezpieczeństwa zaostrzonych sankcji, czy proponowanie wznowienia dialogu wojskowego, może od Korei Południowej odstrącić jej głównych sojuszników. Mówi się, że Japonia i Stany Zjednoczone nie są zadowolone z propozycji udzielenia Korei Północnej pomocy humanitarnej w wysokości 8 milionów dolarów. Prezydent Moon Jae-in musiał się zreflektować i zadeklarować, że taka pomoc zostanie udzielona w „odpowiednim terminie”, aby nie kolidowała ona z wysiłkami społeczności międzynarodowej w wywieraniu presji na reżim w Pjongjangu.



OŚRODEK  
SPRAW  
AZJATYCKICH

# RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI  
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

[www.osa.uni.lodz.pl](http://www.osa.uni.lodz.pl)

